
 

  
 

                                                                                   
                   Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta 

  (L.r.15/2015) 
                 già Provincia Regionale di Caltanissetta 

Codice Fiscale: 00115070856 
 
 

DETERMINAZIONE COMMISSARIALE CON I POTERI DEL PRESIDENTE 
 

 
N._______   DEL   _________________ 

  
 

 
OGGETTO: Recupero somme nei confronti di Mazara Angela Ornella, Chiatante Giulia, Chiatante 

Giuseppe Mattia, e Chiatante Eduardo e Avv. Debora Zaccaria come da sentenza n.336/2024 resa dalla 

Corte di Appello di Caltanissetta, in riforma della sentenza n. 456/2019 emessa dal Tribunale di 

Caltanissetta. Conferimento incarico per attività stragiudiziale. 

 

Il Segretario Generale 
n. q. di Dirigente del I Settore 

 

Richiamata la sotto citata istruttoria a firma del Responsabile del Procedimento, Sig. 

Massimo Donato Volo; 

Premesso che: 

1) Questo Ente è creditore in forza della sentenza n. 336/2024 2024 resa dalla Corte di Appello di 

Caltanissetta, che ha riformato la sentenza n. 456/2019 emessa dal Tribunale di Gela della somma 

complessiva di: 

 € 14.893,21 da Mazara Angela Ornella; 

 € 12.765,61 ciascuno da Chiatante Giulia, Chiatante Giuseppe Mattia e Chiatante Eduardo; 

 € 5.976,41 spese di giudizio di gravame (comprensive delle spese generali al 15% e CPA) 

oltre € 1.165,59 per spese esenti ed Iva se dovuta), oltre alla somma di € 1.138,50, che è 

pari a quello dovuto a titolo di contributo unificato versato dalla Provincia per iscrizione a 

ruolo della causa di appello. 

 € 7.795,00 (oltre il 15% per spese generali e € 609,75 di CPA) da Avv. Debora Zaccaria. 

s.divincenzo
Font monospazio
6                       28/01/2025



 

  
 

2) Nonostante reiterati solleciti, i suddetti debitori non hanno adempiuto al pagamento delle somme 

dovute. 

3) Con comunicazione email del 15/01/2025, l’Avv. Veleda Vedda ha confermato la propria 

disponibilità ad assumere l’incarico per il recupero delle somme versate, come da Determinazione 

Dirigenziale n. 494 del 13/06/2022. L’Avv. Vedda ha specificato che il compenso previsto per 

l’attività stragiudiziale si colloca tra € 5.201,00 e € 26.000,00 come da parametri forensi attività 

stragiudiziale ex artt. 1-3 e 18–27, DM 55/2014 - Aggiornamento tabelle: D.M. n. 147 del 

13/08/2022. 

4) L’Avv. Veleda Vedda ha già seguito con successo le precedenti procedure giurisdizionali sia 

innanzi al Tribunale di Gela che alla Corte di Appello di Caltanissetta. 

Considerato che: 

1) Per una più efficace difesa dell’operato di questa amministrazione, è opportuno conferire l’incarico 

per l’attività stragiudiziale al medesimo professionista. 

2) In caso di mancato recupero in via stragiudiziale, sarà necessario avviare la procedura giudiziale, 

richiedendo il conferimento di un nuovo incarico. 

3) L’impegno di spesa per la copertura delle spese sarà definito con successive determinazioni 

dirigenziali. 

Accertato che: 

 I termini procedimentali sono stati rispettati; 

 Con nota prot. n. 6224 del 08/04/2024, la responsabilità del procedimento è stata assegnata al 

Sig. Massimo Donato Volo, che ha attestato la regolarità dell’istruttoria; 

 Non sussistono conflitti di interesse ai sensi della normativa vigente e del regolamento interno 

dell’Ente. 

Visto: 

 La L.R. n. 48/1991 e successive modifiche; 

 Lo Statuto dell’Ente; 

 Il D. Lgs. n. 267/2000; 

 Il D. Lgs. n. 33/2013. 

Attestato che il sottoscritto Responsabile del Procedimento ha verificato le condizioni di 

ammissibilità, i requisiti di legittimazione e i presupposti per l’adozione dell’atto finale, esercitando i 

compiti necessari per la regolare definizione dell’istruttoria.  

Vista la relazione istruttoria a firma del Responsabile del procedimento Sig. Massimo Donato Volo; 



 

  
 

PROPONE 
 

AL COMMSSARIO STRAORDINARIO  
 
 
1) Provvedere al recupero del credito nei confronti di Mazara Angela Ornella, Chiatante Giulia, Chiatante 

Giuseppe Mattia, e Chiatante Eduardo e Avv. Debora Zaccaria come da sentenza n.336/2024 resa dalla Corte 

di Appello di Caltanissetta, in riforma della sentenza n. 456/2019 emessa dal Tribunale di Caltanissetta. 

2) Conferire mandato all’Avv. Veleda Vedda, nata a Gela (CL) il 13/10/1966, C. F.: VDD NZV 66R53 D960T, 

con sede legale in Gela (CL) in Via Europa, 9, a cui dovrà essere conferita la procura ad litem per il 

procedimento di cui al precedente punto 1). 

3) Dare mandato all’ufficio Affari Legali del I Settore per i provvedimenti consequenziali.   

4) Comunicare l’adozione della presente Determinazione Commissariale ed il nominativo del responsabile del 

procedimento ai professionisti incaricati.  

5) Dare atto che il presente provvedimento non va trasmesso alla Corte dei Conti, ai sensi dell’art. 3 della L. 

20/94 e successive modifiche e/o integrazioni.  

 

Il Responsabile del procedimento 
   P.A.  Massimo Donato Volo 

 

                         Il Dirigente del Settore I 
                         Dott. Eugenio Maria Alessi 

 

 
 

 
REGOLARITA’ TECNICA 

 
Per la regolarità tecnica si esprime parere ___________________ 
 
Caltanissetta, lì ______________ 
 
                   Il Dirigente  

Dott. Eugenio Maria Alessi 
 
 

 
 
 

 
REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Per la regolarità contabile si esprime parere ______________ 

 
Caltanissetta, lì _____________ 

                   Il Responsabile dei Servizi 
                                                                               Economico Finanziari 

                                                            Dott. Alberto Nicolosi 
 

 

s.divincenzo
Font monospazio
favorevole

a.nicolosi
Casella di testo
Per la regolarità contabile si esprime parere favorevole.
   
           Caltanissetta, lì  21-01-2025
                                                                                                      Il Dirigente dei Servizi Finanziari 











 

  
 

IL COMMSSARIO STRAORDINARIO 
 
 
Vista la superiore proposta di determinazione che qui si intende integralmente trascritta; 

Visto il parere espresso dal responsabile del servizio competente, ai sensi dell’art. 12 della L.R. 

23/12/2000 n. 30; 

Visto il parere di regolarità contabile; 

Considerato che anche per la sottoscritta non sussistono conflitti di interesse in relazione alla presente 

fattispecie ai sensi e per gli effetti della vigente normativa in materia e della regolamentazione adottata in 

merito da questo Ente. 

 
DETERMINA 

 
1) Provvedere al recupero del credito nei confronti di Mazara Angela Ornella, Chiatante Giulia, Chiatante 

Giuseppe Mattia, e Chiatante Eduardo e Avv. Debora Zaccaria come da sentenza n.336/2024 resa dalla 

Corte di Appello di Caltanissetta, in riforma della sentenza n. 456/2019 emessa dal Tribunale di 

Caltanissetta. 

2) Conferire mandato all’Avv. Veleda Vedda, nata a Gela (CL) il 13/10/1966, C. F.: VDD NZV 66R53 

D960T, con sede legale in Gela (CL) in Via Europa, 9, a cui dovrà essere conferita la procura ad litem per 

il procedimento di cui al precedente punto 1). 

3) Dare mandato all’ufficio Affari Legali del I Settore per i provvedimenti consequenziali.   

4) Comunicare l’adozione della presente Determinazione Commissariale ed il nominativo del responsabile 

del procedimento ai professionisti incaricati.  

5) Dare atto che il presente provvedimento non va trasmesso alla Corte dei Conti, ai sensi dell’art. 3 della L. 

20/94 e successive modifiche e/o integrazioni. 

 
 

         Il Commissario Straordinario  
        Dott. Ing. Dorotea Di Trapani 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

  
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia del presente provvedimento è stata pubblicata nel sito internet del Libero Consorzio 

Comunale di Caltanissetta, sezione Albo Pretorio “on-line” per 15 giorni consecutivi dal _________al 

__________ e contro di essa non sono state prodotte opposizioni.  

Caltanissetta, lì _________________  

 

 

IL RESPONSABILE DELLA TENUTA                        IL SEGRETARIO GENERALE  
        DELL’ALBO PRETORIO  

s.divincenzo
Font monospazio
29/01/2025

s.divincenzo
Font monospazio
12/02/2025


		2025-01-21T09:17:24+0000
	VOLO MASSIMO DONATO


		2025-01-21T09:47:04+0000
	Alessi Eugenio Maria


		2025-01-21T09:47:45+0000
	Alessi Eugenio Maria


		2025-01-21T12:53:00+0000
	Nicolosi Alberto


		2025-01-28T10:40:05+0100
	DOROTEA DI TRAPANI




